
 

 

PRIMERA SECCIÓN 
15 de noviembre de 2024 

326 

 

  

 

 

  

1 

N°: 

 

 

 
DECRETO Nº 590/B/2024 
Villa Carlos Paz, 15 de octubre de 2024 
 

VISTO: El Expediente N° 231953/24, donde obran las 
actuaciones referidas al llamado a Concurso Privado de Precios Nº 
026/24 para el “BACHEO CON HºSº EN CALLE VARIAS DE LA 
CIUDAD DE VILLA CARLOS PAZ”; y 

 
CONSIDERANDO: Que se ha llevado a cabo el acto de 

apertura, cuyas actuaciones se encuentran labradas en el acta Nº 
097/24 del protocolo de Oficialía Mayor que corre glosada a fs. 142 
del citado expediente, oportunidad en la que se presentaron cuatro 
oferentes: las firmas INGEMAX S.A., BORA VIAL S.R.L, RODA 
ADOLFOARMANDO y MURUA CONSTRUCCIONES S.R.L..- 

 
Que giradas las actuaciones a Asesoría Letrada, ésta 

mediante Dictamen Nº 056/24 a fs. 144, manifiesta que “…se 
cumplieron con los recaudos formales para proseguir con el curso 
de estas actuaciones…”.- 

 
Que la Comisión de Adjudicación a fs. 145, sugiere adjudicar al 

Sr. RODA ADOLFO ARMANDO CUIT. 23-14839677-9 por resultar 
conveniente su propuesta obrante a fs. 118.- 

 
Que el gasto que demande el cumplimiento de lo dispuesto en 

el presente, será atendido por la partida 35.51.511.1.13.316 del 
Presupuesto General de Gastos en vigencia.- 

 
Que este Departamento Ejecutivo presta conformidad a lo 

manifestado precedentemente, por lo que emite el acto 
administrativo pertinente.- 
 
Por ello: 
 

EL INTENDENTE MUNICIPAL, en uso de sus atribuciones: 
 

D E C R E T A 
 

Artículo 1º.- APROBAR todo lo actuado en el Expediente Nro. 
231953/24 relativo al llamado a Concurso Privado de Precios Nº 
026/24 para el “BACHEO CON HºSº EN CALLE VARIAS DE LA 

CIUDAD DE VILLA CARLOS PAZ”; en un todo de acuerdo a los 
Considerandos del presente. 

 
Artículo 2°.- ADJUDICAR el Concurso Privado de Precios, 

descripto en el artículo precedente, al Sr. RODA ADOLFO 
ARMANDO, por la Cantidad de Novecientos Metros Cuadrados 
(900 m2), por la totalidad del presupuesto oficial, Pesos Cincuenta 
Millones ($ 50.000.000,00), conforme a su propuesta  obrante a fs. 
118, en un todo de acuerdo a los Considerandos del presente. 

 
Artículo 3º.- El gasto que demande el cumplimiento de lo 

dispuesto en el presente, será atendido con por la partida 
35.51.511.1.13.316 del Presupuesto General de Gastos en 
vigencia. 

                                                                                                                                                             
Artículo 4º.-  Por Área de Obras Públicas se notifícará a la 

firma adjudicataria, a los fines de la suscripción del contrato 
correspondiente, previa visación de Asesoría Letrada. 

 
Artículo 5º.- Previo cumplimiento de lo dispuesto en el 

presente, dése intervención al Tribunal de Cuentas para su 
visación en los términos de Ley. Protocolícese, comuníquese, 
publíquese y archívese. 

Fdo.: Esteban  A. AVILÉS, Intendente Municipal – Lic. Carla 
LIVELLI, Sec. Desarrollo Urbano Comunitario y Gestión 
Ambiental  – Ramón C. MONTENEGRO,  Oficial Mayor- 

 
DECRETO Nº 591/D/2024 
VILLA CARLOS PAZ, 15 de octubre de 2024 
 

VISTO: El Expediente Nº 232737/2024, mediante el cual la 
Sra. Patricia Lorena González, DNI: 23.940.633, solicita una ayuda 
económica a los fines de solventar en parte los gastos que 
demanda el entrenamiento y competencia de su hija Luana 
Altamirano, y  

 
CONSIDERANDO: Que la Srta. Luana Altamirano ha 

representado la ciudad de Villa Carlos Paz en distintas 
competencias a nivel provincial, nacional e internacional de patín 
artístico, y clasificó al Torneo Sudamericano.- 

 
Que dicha joven se ha formado en nuestra Ciudad; siendo 

promesa deportiva de Villa Carlos Paz 2023, demostrando 
compromiso y dedicación en la disciplina, y para cubrir los gastos 
de su entrenamiento, requiere una ayuda económica.- 

 
Que en virtud de lo expuesto, este Departamento Ejecutivo 

estima conveniente otorgar una ayuda económica, por la suma de 
Pesos Ciento Cincuenta Mil ($150.000).- 

 
Que el Departamento de Contaduría informa que los gastos 

que demande el cumplimiento de lo dispuesto en el presente, 
serán atendidos con los fondos de la partida 33.31.100.1.15.512 
del Presupuesto General de Gastos en vigencia.- 
 
Por ello: 
          

EL INTENDENTE MUNICIPAL, en uso de sus atribuciones 
 

D E C R E TA 
 

Artículo 1º.- OTORGAR a la Srta. LUANA ALTAMIRANO, 
DNI: 47.824.791 una ayuda económica en carácter de Estimulo 
Deportivo, por la suma de Pesos Ciento Cincuenta Mil ($ 
150.000), a los fines de solventar en parte los gastos que demanda 
el entrenamiento y competencia, en un todo de acuerdo a los 
Considerandos del presente.- 

  
Artículo 2º.- El monto aludido en el  artículo anterior, se hará 

efectivo a la Sra. PATRICIA LORENA GONZÁLEZ, DNI: 
23.940.633, quién deberá efectuar la  correspondiente rendición de 
gastos.- 

ÍNDICE  PRIMERA SECCIÓN 

Decreto Nº 590/B/2024 Página 1 

Decreto Nº 591/D/2024 Página 1 

Decreto Nº 592/B2024 Página 2 

Decreto Nº 594/B/2024 Página 2 

Decreto Nº 595/B/2024 Página 2 

Decreto Nº 596/B/2024 Página 3 

Decreto Nº 597/A/2024 Página 3 

Decreto Nº 598/A/2024 Página 4 

Decreto Nº 599/B/2024 Página 4 

Decreto Nº 601/D/2024 Página 4 

Decreto Nº 602/DE/2024 Página 5 

Decreto Nº 603/A/2024 Página 5 

Decreto Nº 604/A/2024 Página 5 

Decreto Nº 605/DE/2024 Página 6 

Ordenanza Nº 7138 
Promulgada por Decreto Nº 666/DE/2024 

Página 6 

Ordenanza Nº 7139 
Promulgada por Decreto Nº 667/DE/2024 

Página 7 

Ordenanza Nº 7140 
Promulgada por Decreto Nº 670/DE/2024 

Página 8 

Ordenanza Nº 7141 
Promulgada por Decreto Nº 668/DE/2024 

Página 8 

Ordenanza Nº 7142 
Promulgada por Decreto Nº 671/DE/2024 

Página 8 

Ordenanza Nº 7143 
Promulgada por Decreto Nº 669/DE/2024 

Página 9 

D E C R E T O S 



 

 

PRIMERA SECCIÓN 
15 de noviembre de 2024 

326 

 

  

 

 

  

2 

N°: 

 
Artículo 3º.- El gasto que demande el cumplimiento de lo 

dispuesto en el presente decreto será atendido con los fondos de 
la partida 33.31.100.1.15.512 del Presupuesto General de Gastos 
en vigencia.- 

Artículo 4º.- Previo cumplimiento de lo dispuesto, dése 
intervención al Tribunal de Cuentas para su visación en los 
términos de ley. Protocolícese, comuníquese, publíquese y 
archívese.- 

 
Fdo: Esteban A. AVILÉS, Intendente Municipal – Sebastián 
BOLDRINI, Sec.de Turismo e Innovación, Cultura y Deportes – 
Ramón C. MONTENEGRO, Oficial Mayor- 

 
DECRETO Nº 592/B/2024 
Villa Carlos Paz, 16 de octubre de 2024 
 

VISTO: El Expediente N°209482/2022, donde obran las 
actualizaciones referidas al llamado a “LLAMADO A LICITACIÓN 
PÚBLICA N° 04/2022, PARA LA CONSTRUCCIÓN DE 
CISTERNA PARA AGUA POTABLE BARRIO EL FANTASIO, DE 
LA CIUDAD DE VILLA CARLOS PAZ”;  y 

  
CONSIDERANDO: Que de acuerdo a la Cláusula Primera del 

Convenio Nº 1627/2023, aprobado por Ordenanza N° 7022. 
 
Que de acuerdo a lo mencionado en el párrafo precedente y en 

virtud de los parámetros establecidos en el Convenio  referido, 
corresponde reconocerle la suma de PESOS CUARENTA 
MILLONES SEISCIENTOS TREINTA Y TRES MIL 
SETECIENTOS CINCUENTA Y CINCO CON 21/100 
($40.633.755,21) en concepto de actualización de precios para el 
certificado de obra N° 11  

 
Que el gasto será atendido con los fondos de la Partida 

36.56.563.2.24.413 del Presupuesto General en Vigencia. 
 
Que corresponde en consecuencia emitir el acto administrativo 

que sustenta a la ampliación. 
 
Por ello:  
 

EL INTENDENTE MUNICIPAL, en uso de sus atribuciones 
 

DECRETA 
 

Artículo 1º.- RECONOCER la actualización de precios, 
conforme a la Cláusula Primera del Convenio Nº 1627/2023, 
aprobado por Ordenanza N° 7022 del: “LLAMADO A LICITACIÓN 
PÚBLICA N° 04/2022, PARA LA CONSTRUCCIÓN DE 
CISTERNA PARA AGUA POTABLE BARRIO EL FANTASIO, DE 
LA CIUDAD DE VILLA CARLOS PAZ”, del expediente Nº 
209482/22, PESOS CUARENTA MILLONES SEISCIENTOS 
TREINTA Y TRES MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y CINCO 
CON 21/100 ($40.633.755,21) en concepto de actualización de 
precios para el certificado de obra N° 11, emitidos por la Empresa 
Grupo Arcón S.A.S., en un todo de acuerdo a los Considerandos 
del presente.   

 
Artículo 2º.- El gasto que demande el cumplimiento de lo 

dispuesto en el presente, será atendido con la partida 
35.56.563.2.24.413 del Presupuesto General en Vigencia.  

 
Artículo 3º.- Previo al cumplimiento de lo establecido en el 

presente, dese intervención al Tribunal de Cuentas para su 
visación en los términos de ley. Protocolícese, comuníquese, 
publíquese  y archívese.  

Fdo.: Esteban  A. AVILÉS, Intendente Municipal – Lic. Carla 
LIVELLI, Sec. Desarrollo Urbano Comunitario y Gestión 
Ambiental  – Ramón C. MONTENEGRO,  Oficial Mayor- 

 
DECRETO Nº 594/B/2024 

Villa Carlos Paz, 16 de octubre de 2024 
 

VISTO: El Expediente Nº 214692/23 donde  obran las 
actuaciones de la Concurso Público Nº 003/2023 para la Obra: 
“EJECUCIÓN DE BACHEO CON FRESADO Y MEZCLA 
CALIENTE EN CALLES VARIAS DE LA CIUDAD DE VILLA 
CARLOS PAZ”; y 

 
CONSIDERANDO: Que de acuerdo a la Cláusula Primera del 

Convenio Nº 005/2024, aprobado por Ordenanza N° 7044. 
 
Que la actualización reconocida mediante Decreto N° 

243/B/2024, la planilla utilizada contenía un error en las fechas 
utilizadas para obtener el índice de actualización. 

 
Que a fs. 119 a 121 del mencionado expediente obran planillas 

definitivas de actualización al mes de agosto de 2024. 
 
Que corresponde reconocerle la suma de Pesos Catorce 

Millones Setecientos Cuarenta y Ocho Mil Ochocientos Sesenta y 
Ocho con Trece Centavos ($ 14.748.868,13) en concepto de 
actualización al mes de Agosto de 2024. 

 
Que el gasto será atendido con los fondos de la Partida 

35.51.511.1.13.316 del Presupuesto General de Gastos en 
vigencia.- 

 
Que corresponde en consecuencia emitir el acto administrativo 

que sustenta a la ampliación. 
 

Por ello 
 

El INTENDENTE MUNICIPAL,  en uso de sus atribuciones 
 

D E C R E T A 
 

Artículo 1º.- RECONOCER  la actualización de precios, 
conforme a la Cláusula Primera del Convenio Nº 005/2024, por la 
suma de Pesos Catorce Millones Setecientos Cuarenta y Ocho 
Mil Ochocientos Sesenta y Ocho con Trece Centavos ($ 
14.748.868,13) en concepto de actualización al mes de Agosto de 
2024, emitidos por la empresa HORIZONTE VIAL S.A., en un todo 
de acuerdo a los Considerandos del presente. 

 
Artículo 2º.- El gasto que demande el cumplimiento de lo 

dispuesto en el Artículo 1º, será atendido con la Partida 
35.51.511.1.13.316 del Presupuesto General de Gastos en 
vigencia. 

 
Artículo 3º.- Previo al cumplimiento de lo establecido en el 

presente, dése intervención al Tribunal de Cuentas para su 
visación en los términos de ley. Protocolícese, comuníquese, 
publíquese y archívese.  

Fdo.: Esteban  A. AVILÉS, Intendente Municipal – Lic. Carla 
LIVELLI, Sec. Desarrollo Urbano Comunitario y Gestión 
Ambiental  – Ramón C. MONTENEGRO,  Oficial Mayor- 

DECRETO  N° 595/B/2024 
VILLA CARLOS PAZ, 16 de octubre de 2024 
 

VISTO: El Expediente Nº 232157/24, donde obran actuaciones 
referidas al llamado a CONCURSO PRIVADO DE PRECIOS Nº 
27/2024 PARA LA ADQUISICIÓN DE MEZCLA ASFÁLTICA 
CALIENTE Y EMULSIÓN PARA EL ÁREA DE MANTENIMIENTO 
VIAL; y 

 
CONSIDERANDO: Que llevado a cabo el acto de apertura, 

cuyas actuaciones se encuentran labradas en Acta Nº 098-24 del 
Protocolo de Oficialía Mayor, que corre agregada a fs. 100 del 
citado expediente, se presentaron dos oferentes, a saber: “PABLO 
FEDERICO E HIJOS S.A.” y “BOETTO BUTTIGLIENGO S.A.”- 

 



 

 

PRIMERA SECCIÓN 
15 de noviembre de 2024 

326 

 

  

 

 

  

3 

N°: 

Que giradas las actuaciones a Asesoría Letrada, ésta 
mediante Dictamen Nº 57/2024 de fs. 102 manifiesta: “…que se 
cumplieron con los recaudos formales para proseguir con el curso 
de estas actuaciones…” 

                                      
Que la Comisión de Adjudicación, en informe obrante a  fs. 

103, sugiere adjudicar el presente concurso a PABLO FEDERICO 
E HIJOS S.A. por la suma  de  PESOS DOCE MILLONES 
SEISCIENTOS MIL CON 00/100 ($12.600.000,00) IVA INCLUIDO, 
según su oferta obrante a fs. 36.- 

 
Que el gasto será atendido con los fondos de la Partida Nº 

35.52.100.1.12.220 del Presupuesto General de Gastos en 
vigencia.- 

                                              
Que el Departamento Ejecutivo presta conformidad a lo 

manifestado precedentemente, por lo que se emite el acto 
administrativo pertinente.- 
 
Por ello: 
 

EL INTENDENTE MUNICIPAL, en uso de sus atribuciones 

D E C R E T A 
 

Artículo 1º.- APROBAR todo lo actuado en el Expediente Nº 
232157/24, relativo al CONCURSO PRIVADO DE PRECIOS Nº 
27/2024 PARA LA ADQUISICIÓN DE MEZCLA ASFÁLTICA 
CALIENTE Y EMULSIÓN PARA EL ÁREA DE MANTENIMIENTO 
VIAL en un todo de acuerdo a los Considerandos del presente.- 

 
Artículo 2º.-  ADJUDICAR   el   Concurso   aludido en el 

artículo anterior a “PABLO FEDERICO E HIJOS S.A.”, por  la 
suma  de  PESOS DOCE MILLONES SEISCIENTOS MIL CON 
00/100 ($12.600.000,00) IVA INCLUIDO, según su oferta obrante 
a fs. 36, y en un todo de acuerdo a los Considerandos del 
presente.- 

 
Artículo 3º.- El gasto que demande el cumplimiento de lo 

dispuesto en el presente será atendido con fondos de la Partida Nº 
35.52.100.1.12.220 del Presupuesto General de Gastos en 
vigencia.-  

 
Artículo 4º.- Previo cumplimiento de lo dispuesto en el 

presente, dése intervención al Tribunal de Cuentas para su 
visación en términos de Ley. Protocolícese, comuníquese, 
publíquese y archívese. 

Fdo.: Esteban  A. AVILÉS, Intendente Municipal – Lic. Carla 
LIVELLI, Sec. Desarrollo Urbano Comunitario y Gestión 
Ambiental  – Ramón C. MONTENEGRO,  Oficial Mayor- 

 
DECRETO Nº 596/B/2024 
Villa Carlos Paz, 16 de octubre de 2024 
 

VISTO: El Expediente Nº 214690/23 donde  obran las 
actuaciones de la Concurso Público Nº 002/2023 para la Obra: 
“EJECUCIÓN DE BACHEO CON HºSº EN CALLE VARIAS DE LA 
CIUDAD DE VILLA CARLOS PAZ”; y 

 
CONSIDERANDO: Que en razón de los informes presentados 

por la Inspección de la Obra, es necesario una actualización de 
precios efectuada en un todo de acuerdo a la Cláusula 
Vigesimoprimera del Contrato Nº 489/2023. 

 
Que de acuerdo a lo mencionado en el párrafo precedente y en 

virtud de los parámetros establecidos en el Contrato de obra 
referido, corresponde reconocerle la suma de Pesos Trece 
Millones Cuarenta y Un Mil Ochenta y Cinco con Treinta y Un 
Centavos ($ 13.041.085,31) en concepto de actualización de 
precios para los certificados de obra Nº 6 y 7. 

 

Que el gasto será atendido con los fondos de la Partida 
35.51.511.1.13.316 del Presupuesto General de Gastos en 
vigencia.- 

 
Que corresponde en consecuencia emitir el acto administrativo 

que sustenta a la ampliación. 
Por ello 
 

El INTENDENTE MUNICIPAL,  en uso de sus atribuciones 
 

D E C R E T A 
 

Artículo 1º.- RECONOCER  la actualización de precios, 
conforme a la Cláusula Vigesimoprimera del Contrato Nº 489/2023, 
por la suma de Pesos Trece Millones Cuarenta y Un Mil 
Ochenta y Cinco con Treinta y Un Centavos ($ 13.041.085,31) 
en concepto de actualización de precios para los certificados de 
obra Nº 6 y 7, emitidos por el Sr. Roda Adolfo Armando, en un todo 
de acuerdo a los Considerandos del presente. 

 
Artículo 2º.- El gasto que demande el cumplimiento de lo 

dispuesto en el Artículo 1º, será atendido con la partida 
35.51.511.1.13.316 del Presupuesto General de Gastos en 
vigencia. 

 
Artículo 3º.- Previo al cumplimiento de lo establecido en el 

presente, dése intervención al Tribunal de Cuentas para su 
visación en los términos de ley. Protocolícese, comuníquese, 
publíquese y archívese. 

Fdo.: Esteban  A. AVILÉS, Intendente Municipal – Lic. Carla 
LIVELLI, Sec. Desarrollo Urbano Comunitario y Gestión 
Ambiental  – Ramón C. MONTENEGRO,  Oficial Mayor- 

DECRETO  N° 597/A/2024 
VILLA CARLOS PAZ, 16 de octubre de 2024 
 

VISTO: El Expediente Nº233128/2024 presentado por la Iglesia 
Bíblica, mediante la cual el Sr. Miguel Ángel Garroni Gambaro, 
D.N.I. Nº 92.367.821, solicita autorización de uso del espacio 
público; y 

 
CONSIDERANDO: Que el requerimiento consiste en la 

realización de actividades recreativas para las familias y niños de 
la Ciudad.- 

 
Que conforme las facultades conferidas por la Ordenanza Nº 

5753, este Departamento Ejecutivo considera pertinente autorizar 
el uso de espacio público, por lo que corresponde emitir el acto 
administrativo correspondiente.- 
 
Por ello:  
 

EL INTENDENTE MUNICIPAL, en uso de sus atribuciones 

D E C R E T A 
 

Artículo 1°.- AUTORIZAR a la Iglesia Bíblica, mediante la cual 
el Sr. Miguel Ángel Garroni Gambaro, D.N.I. Nº 92.367.821, a la 
ocupación precaria, transitoria y sujeta a revocación del uso de 
espacio público en Plaza "My. Fernando J. Casado" (Pellegrini 
entre Arruabarrena y Miguel Juarez) el día domingo 3 de 
noviembre de 2024, de 15:00 hs. a 18:00 hs para la realización de 
actividades recreativas para las familias y niños de la Ciudad, en 
un todo de acuerdo con los Considerandos del presente.-  

 
Artículo 2º.- El peticionante deberá restituir los espacios 

utilizados en las mismas condiciones en que les fueron 
entregados.- 

 
Artículo 3°.- La Coordinación General de Seguridad Urbana 

queda facultada para determinar el corte de calzada, cambio en el 
sentido de circulación así como la restricción del estacionamiento 



 

 

PRIMERA SECCIÓN 
15 de noviembre de 2024 

326 

 

  

 

 

  

4 

N°: 

en calles y Avenidas y modificaciones que resulten necesarias a fin 
de facilitar el tránsito vehicular durante el evento.- 

 
Artículo 4°.- La Coordinación General de Seguridad Urbana, y 

el peticionante tomarán conocimiento de lo dispuesto en el 
presente.- 

Artículo 5°.- Protocolícese, comuníquese, publíquese y 
archívese.- 
 
Fdo: Esteban A. AVILÉS, Intendente Municipal – Juan M. 
LUCERO, Secretario General y de Vinculación Institucional-  
Ramón C. MONTENEGRO, Oficial Mayor – 

 
DECRETO N° 598/A/2024 
VILLA CARLOS PAZ, 16 de octubre de 2024 
 

VISTO: El Expediente N° 233181/2024 presentado por el Sr. 
Mauro Javier Paladino, DNI Nº 33.432.606, mediante el cual 
solicita autorización para ocupación y uso del espacio público; y 

 
CONSIDERANDO: Que los requerimientos consisten en 

ocupación de vía pública en calle José Hernández y Leandro Alem 
para tareas de hormigonado en edificio en construcción. 

 
Que conforme las facultades conferidas por la Ordenanza Nº 

5753, corresponde emitir el acto administrativo que dispone sobre 
el particular.-    
 
Por ello: 
 

EL INTENDENTE MUNICIPAL, en uso de sus atribuciones 
 

D E C R E T A 
 
Artículo 1º.- AUTORIZAR al Sr. Mauro Javier Paladino, DNI Nº 
33.432.606, al uso y ocupación precaria, transitoria y sujeta a 
revocación de espacio público en calle José Hernández y Leandro 
Alem, el día lunes 21 de octubre de 2024, entre las 08:00hs. y las 
17:00hs., para tareas de hormigonado en edificio en construcción, 
en un todo de acuerdo a los Considerandos del presente.- 
 
Artículo 2º.- El peticionante deberá restituir los espacios utilizados 
en las mismas condiciones en que les fueron entregados.- 
 
Artículo 3º.- La Coordinación General de Seguridad Urbana queda 
facultada para realizar cortes de calles, determinar el cambio en el 
sentido de circulación, así como la restricción del estacionamiento 
en calles y Avenidas y las modificaciones que resulten necesarias 
a fin de facilitar el tránsito vehicular durante la jornada.- 
 
Artículo 4°.- La Dirección de Recursos Fiscales procederá al 
cobro del canon correspondiente a dos (2) adicionales con servicio 
de control de tránsito.- 
 
Artículo 5º.- La Coordinación General de Seguridad Urbana, y el 
peticionante tomarán conocimiento de lo dispuesto en el presente.- 
 
Artículo 6º.- Protocolícese, comuníquese, publíquese y archívese.- 

Fdo: Esteban A. AVILÉS, Intendente Municipal – Juan M. 
LUCERO, Secretario General y de Vinculación Institucional-  
Ramón C. MONTENEGRO, Oficial Mayor – 

 
DECRETO Nº 599/B/2024 
Villa Carlos Paz, 16 de octubre de 2024 
 

VISTO: El Expediente Nº 214763/23 donde  obran las 
actuaciones de la Concurso Privado Nº 007/2023 para la Obra: 
“TERRAPLEN AV. COSTANERA MIGUEL MUÑOZ "B" PARA LA 
CIUDAD DE VILLA CARLOS PAZ”; y 

 

CONSIDERANDO: Que de acuerdo a la Cláusula Primera del 
Convenio Nº 004/2024, aprobado por Ordenanza N° 7044. 

 
Que corresponde reconocerle la suma de Pesos Veintitrés 

Millones Trescientos Once Mil Doscientos Cincuenta y Uno con 
Setenta y Un Centavos ($ 23.311.251,71) en concepto de 
actualización al mes de Agosto de 2024. 

Que el gasto será atendido con los fondos de la Partida 
35.01.100.2.60.615 del Presupuesto General de Gastos en 
vigencia.- 

 
Que corresponde en consecuencia emitir el acto administrativo 

que sustenta a la ampliación. 
 
Por ello 
 

El INTENDENTE MUNICIPAL,  en uso de sus atribuciones 
 

D E C R E T A 
 

Artículo 1º.- RECONOCER  la actualización de precios, 
conforme a la Cláusula Primera del Convenio Nº 004/2024, por la 
suma de Pesos Veintitrés Millones Trescientos Once Mil 
Doscientos Cincuenta y Uno con Setenta y Un Centavos ($ 
23.311.251,71)  en concepto de actualización al mes de Agosto de 
2024, emitidos por la empresa HORIZONTE VIAL S.A., en un todo 
de acuerdo a los Considerandos del presente. 

 
Artículo 2º.- El gasto que demande el cumplimiento de lo 

dispuesto en el Artículo 1º, será atendido con la Partida 
35.01.100.2.60.615 del Presupuesto General de Gastos en 
vigencia. 

 
Artículo 3º.- Previo al cumplimiento de lo establecido en el 

presente, dése intervención al Tribunal de Cuentas para su 
visación en los términos de ley. Protocolícese, comuníquese, 
publíquese y archívese.  

Fdo.: Esteban  A. AVILÉS, Intendente Municipal – Lic. Carla 
LIVELLI, Sec. Desarrollo Urbano Comunitario y Gestión 
Ambiental  – Ramón C. MONTENEGRO,  Oficial Mayor- 

 
DECRETO Nº 601/D/2024 
VILLA CARLOS PAZ, 16 de octubre de 2024 
 

VISTO: El Expediente Nº 232407/2024, mediante el cual la 
Sra. Gabriela Elizabeth Pucheta, DNI: 23.313.926, solicita una 
ayuda económica a los fines de solventar en parte los gastos que 
demanda el entrenamiento y competencia de su hija Gemma 
Civalero, y  

 
CONSIDERANDO: Que la Srta. Gemma Civalero ha 

representado la ciudad de Villa Carlos Paz en distintas 
competencias a nivel local, provincial y regional de gimnasia 
artística, y clasificó al Torneo Regional Federativo.- 

 
Que dicha joven se ha formado en nuestra Ciudad; 

demostrando compromiso y dedicación en la disciplina, y para 
cubrir los gastos de su entrenamiento, requiere una ayuda 
económica.- 

 
Que en virtud de lo expuesto, este Departamento Ejecutivo 

estima conveniente otorgar una ayuda económica, por la suma de 
Pesos Ciento Cincuenta Mil ($150.000).- 

 
Que el Departamento de Contaduría informa que los gastos 

que demande el cumplimiento de lo dispuesto en el presente, 
serán atendidos con los fondos de la partida 33.31.100.1.15.512 
del Presupuesto General de Gastos en vigencia.- 
 
Por ello: 
          

EL INTENDENTE MUNICIPAL, en uso de sus atribuciones 



 

 

PRIMERA SECCIÓN 
15 de noviembre de 2024 

326 

 

  

 

 

  

5 

N°: 

 
D E C R E TA 

 
Artículo 1º.- OTORGAR a la Srta. GEMMA CIVALERO, DNI: 

49.622.599, una ayuda económica en carácter de Estimulo 
Deportivo, por la suma de Pesos Ciento Cincuenta Mil ($ 
150.000), a los fines de solventar en parte los gastos que demanda 
el entrenamiento y competencia, en un todo de acuerdo a los 
Considerandos del presente.- 

  
Artículo 2º.- El monto aludido en el  artículo anterior, se hará 

efectivo a la Sra. GABRIELA ELIZABETH PUCHETA, DNI: 
23.313.926, quién deberá efectuar la  correspondiente rendición de 
gastos.- 

 
Artículo 3º.- El gasto que demande el cumplimiento de lo 

dispuesto en el presente decreto será atendido con los fondos de 
la partida 33.31.100.1.15.512 del Presupuesto General de Gastos 
en vigencia.- 

 
Artículo 4º.- Previo cumplimiento de lo dispuesto, dése 

intervención al Tribunal de Cuentas para su visación en los 
términos de ley. Protocolícese, comuníquese, publíquese y 
archívese.- 
 
Fdo: Esteban A. AVILÉS, Intendente Municipal – Sebastián 
BOLDRINI, Sec.de Turismo e Innovación, Cultura y Deportes – 
Ramón C. MONTENEGRO, Oficial Mayor- 

 
DECRETO  Nº  602/DE/2024 
VILLA CARLOS PAZ, 17 de octubre de 2024 

 
VISTO: La necesidad de designar un Procurador Municipal; y  
 
CONSIDERANDO: Que evaluados los antecedentes del 

Abogado Ezequiel Da Fonseca, éste reúne los requisitos 
profesionales y se encuentra capacitado para cumplir las funciones 
aludidas.- 

     
Que la designación se encuentra conforme a lo dispuesto en el 

Decreto 145/C/04 (texto ordenado de los Decretos 164/81, 410/93 
y 099/2004) y modificatorias.- 

  
Que el profesional deberá constituir la correspondiente 

garantía ante el Departamento de Procuración.-  
 

Por ello: 
 

EL INTENDENTE MUNICIPAL, en uso de sus atribuciones 
 

D E C R E T A 
 

Artículo 1º.- DESIGNAR Procurador Municipal al Abogado 
EZEQUIEL DA FONSECA, D.N.I. 39.346.328, Matrícula 
Profesional Nº 1-43773, quien deberá desempeñar sus funciones 
de conformidad a lo establecido en las normativas vigentes.-  

 
Artículo 2º.- Lo dispuesto en el Artículo precedente, queda 

condicionado al cumplimiento por parte del profesional designado, 
de los requisitos establecidos en el Artículo 12º del Decreto 
145/C/04.- 

 
Artículo 3º.-  El Departamento de Procuración notificará al 

profesional lo dispuesto en el presente, controlará el cumplimiento 
de los requisitos supra mencionados y lo notificará de las normas 
vigentes que regulan el ejercicio de Procurador.- 

  
Artículo 4º.- El profesional deberá rubricar con el 

Departamento Ejecutivo el Contrato correspondiente.- 
  
Artículo 5º.- Protocolícese, comuníquese, publíquese y 

archívese.- 

Fdo: Esteban  A. AVILÉS, Intendente Municipal – Ma. Soledad 
ZACARÍAS, Secretaria de Coordinación de Gabinete y 
Promoción Humana – Ramón C. MONTENEGRO, Oficial Mayor- 

 
DECRETO N° 603/A/2024 
VILLA CARLOS PAZ, 17 de octubre de 2024 

VISTO: El Expediente N° 233182/2024 presentado por el Sr. 
Alan Gabriel De Angelo DNI Nº 35.190.659, mediante el cual 
solicitan autorización para el uso del espacio público; y 

 
CONSIDERANDO: Que los requerimientos consisten en el uso 

del espacio público en calle Asunción 193, para tareas de 
hormigonado en edificio en construcción. 

 
Que conforme las facultades conferidas por la Ordenanza Nº 

5753, corresponde emitir el acto administrativo que dispone sobre 
el particular.-    
 
Por ello: 
 

EL INTENDENTE MUNICIPAL, en uso de sus atribuciones 
 

D E C R E T A 
 

Artículo 1º.- AUTORIZAR al Sr. Alan Gabriel De Angelo DNI 
Nº 35.190.659, al uso y ocupación precaria, transitoria y sujeta a 
revocación del espacio público en calle Asunción 193, el día jueves 
17 de Octubre de 2024 entre las 08:30hs. y las 11:00hs., para 
tareas de hormigonado en obra en construcción, en un todo de 
acuerdo a los Considerandos del presente.- 

 
Artículo 2º.- El peticionante deberá restituir los espacios 

utilizados en las mismas condiciones en que les fueron 
entregados.- 

 
Artículo 3º.- El peticionante no podrá interrumpir bajo ningún 

motivo el tránsito, debiendo estar el vehículo estacionado 
respetando las normas de tránsito vigentes.- 

 
Artículo 4º.-La Coordinación General de Seguridad Urbana 

queda facultada para realizar cortes de calles, determinar el 
cambio en el sentido de circulación, así como la restricción del 
estacionamiento en calles y Avenidas y las modificaciones que 
resulten necesarias a fin de facilitar el tránsito vehicular durante la 
jornada.- 

 
Artículo 5º.- La Coordinación General de Seguridad Urbana, y 

el peticionante tomarán conocimiento de lo dispuesto en el 
presente.- 

 
Artículo 6º.- Protocolícese, comuníquese, publíquese y 

archívese.- 

Fdo: Esteban A. AVILÉS, Intendente Municipal – Juan M. 
LUCERO, Secretario General y de Vinculación Institucional-  
Carla A. MONTEMURRO a/c de Oficialía Mayor – 

DECRETO N° 604/A/2024 
VILLA CARLOS PAZ, 17 de octubre de 2024 
 

VISTO: El Expediente N° 233191/2024 presentado por SOÑAR 
E INVERTIR SA, CUIT Nº 30-71374330-1 mediante el cual solicita 
autorización para ocupación y uso del espacio público; y 

 
CONSIDERANDO: Que los requerimientos consisten en el uso 

del espacio público en Av Libertad esq. Moreno, para tareas de 
hormigonado de edificio en construcción. 

 
Que conforme las facultades conferidas por la Ordenanza Nº 

5753, corresponde emitir el acto administrativo que dispone sobre 
el particular.-    
 
Por ello: 



 

 

PRIMERA SECCIÓN 
15 de noviembre de 2024 

326 

 

  

 

 

  

6 

N°: 

 
EL INTENDENTE MUNICIPAL, en uso de sus atribuciones 

 
D E C R E T A 

 
Artículo 1º.- AUTORIZAR a la firma SOÑAR E INVERTIR SA, 

CUIT Nº 30-71374330-1, al uso y ocupación precaria, transitoria y 
sujeta a revocación de espacio público en Av Libertad esq. 
Moreno, el día lunes 21 de octubre de 2024, entre las 8:00hs. y las 
12:00hs., para tareas de hormigonado de edificio en construcción, 
en un todo de acuerdo a los Considerandos del presente.- 

 
Artículo 2º.- El peticionante deberá restituir los espacios 

utilizados en las mismas condiciones en que les fueron 
entregados.- 

 
Artículo 3º.- La Coordinación General de Seguridad Urbana 

queda facultada para realizar cortes de calles, determinar el 
cambio en el sentido de circulación, así como la restricción del 
estacionamiento en calles y Avenidas y las modificaciones que 
resulten necesarias a fin de facilitar el tránsito vehicular durante la 
jornada.- 

 
Artículo 4°.- La Dirección de Recursos Fiscales procederá al 

cobro del canon correspondiente a un (1) adicional con servicio de 
control de tránsito.- 

 
Artículo 5º.- La Coordinación General de Seguridad Urbana, la 

Dirección de Recursos Fiscales y el peticionante tomarán 
conocimiento de lo dispuesto en el presente.- 

 
Artículo 6º.- Protocolícese, comuníquese, publíquese y 

archívese.- 
 
Fdo: Esteban A. AVILÉS, Intendente Municipal – Juan M. 
LUCERO, Secretario General y de Vinculación Institucional-  
Carla A. MONTEMURRO a/c de Oficialía Mayor - 

 
DECRETO Nº 605/DE/2024 
Villa Carlos Paz, 17 de octubre de 2024 
 

VISTO: La Ordenanza Nro. 7130, que aprueba la 
documentación para el, “LLAMADO A LICITACIÓN PÚBLICA 
PARA LA CONSTRUCCIÓN, INSTALACIÓN, MANTENIMIENTO 
Y EXPLOTACIÓN PUBLICITARIA DE SETENTA Y OCHO (78) 
REFUGIOS PARA PASAJEROS DE TRANSPORTE URBANO, 
CINCUENTA (50) CARAPANTALLAS PUBLICITARIAS, 
DISTRIBUIDAS EN TRINTA (30) TIPO TOTEM, DIEZ (10) TIPO 
TRADICÓNAL Y/O TOTEM Y DIEZ (10) BICICLETEROS 
RETROILUMINADOS, SOBRE PUNTOS QUE DETERMINE LA 
SECRETARIA DE DESARROLLO URBANO COMUNITARIO Y 
GESTIÓN AMBIENTAL”; y 

 
CONSIDERANDO: Que la citada Ordenanza faculta al 

Departamento Ejecutivo a llamar a Licitación Pública, fijar fecha, 
hora y lugar. 

 
Que corresponde emitir el acto administrativo pertinente. 

 
Por ello: 
 

EL INTENDENTE MUNICIPAL, en uso de sus atribuciones: 
 

D E C R E T A 
 

Artículo 1º.- LLAMAR A LICITACIÓN PÚBLICA PARA LA 
CONSTRUCCIÓN, INSTALACIÓN, MANTENIMIENTO Y 
EXPLOTACIÓN PUBLICITARIA DE SETENTA Y OCHO (78) 
REFUGIOS PARA PASAJEROS DE TRANSPORTE URBANO, 
CINCUENTA (50) CARAPANTALLAS PUBLICITARIAS, 
DISTRIBUIDAS EN TRINTA (30) TIPO TOTEM, DIEZ (10) TIPO 
TRADICÓNAL Y/O TOTEM Y DIEZ (10) BICICLETEROS 
RETROILUMINADOS, SOBRE PUNTOS QUE DETERMINE LA 

SECRETARIA DE DESARROLLO URBANO COMUNITARIO Y 
GESTIÓN AMBIENTAL, en un todo de acuerdo a lo dispuesto por 
Ordenanza Nro. 7130 y a los Considerandos del presente. 

 
Artículo  2º.- Fijar el día 1 de noviembre de 2024 a las 12.00 

hs., en el Salón Auditórium del Palacio Municipal “16 de Julio”, sito 
en calle Liniers 50 de esta ciudad, como fecha, hora y lugar para el 
acto de apertura de propuestas del llamado a licitación, dispuesto 
en el artículo anterior.  

 
Artículo  3º.-  Previo cumplimiento de lo dispuesto en el 

presente, dése conocimiento al Tribunal de Cuentas, en los 
términos del inciso f) del Art. 1º del Decreto Nº 375/92. 
Protocolícese, comuníquese, publíquese y archívese. 

Fdo.: Esteban  A. AVILÉS, Intendente Municipal – Lic. Carla 
LIVELLI, Sec. Desarrollo Urbano Comunitario y Gestión 
Ambiental  – Ramón C. MONTENEGRO,  Oficial Mayor- 

 

 
 
 
ORDENANZA Nº 7138 
VILLA CARLOS PAZ, 07 de noviembre de 2024.- 
 

EL CONCEJO DE REPRESENTANTES DEL MUNICIPIO  
DE VILLA CARLOS PAZ 
Sanciona con fuerza de: 

 
O R D E N A N Z A 

 
ARTÍCULO 1°.- SUSTITUIR el Inciso LL) del Artículo 21° de la 

Ordenanza Tarifaria N° 7.033 y sus modificatorias, por el siguiente: 
 

LL 

Por la ocupación realizada en espacios de Dominio Público Municipal, 
con la utilización de bienes muebles, que se exhiban exclusivamente 
para su promoción, en zonas aledañas a Terminal de Ómnibus, 
Playón Municipal, en Balnearios y en Costanera sobre Av. Illia 
esquina Gobernador Ferreyra, con la autorización municipal 
correspondiente se abonará por adelantado, por día y por metro 
cuadrado o fracción de ocupación: 

a 

Durante los meses de Enero, Febrero y Diciembre de 2024: 

 - Hasta cincuenta (50) m2 : $ 4,466.42 

Por 30 días corridos, bonificación del 40%: $ 2,679.85 

Por 60 días corridos, bonificación del 50%: $ 2,233.21 

Por 90 días corridos, bonificación del 60%: $ 1,786.57 

 - Por cada metro adicional entre cincuenta 
(50) y cien (100) m2 : 

$ 3,485.82 

Por 30 días corridos, bonificación del 40%: $ 2,091.49 

Por 60 días corridos, bonificación del 50%: $ 1,742.91 

Por 90 días corridos, bonificación del 60%: $ 1,394.33 

 - Por cada metro adicional que supere los 
cien (100) m2 : 

$ 2,614.18 

Por 30 días corridos, bonificación del 40%: $ 1,568.51 

Por 60 días corridos, bonificación del 50%: $ 1,307.09 

Por 90 días corridos, bonificación del 60%: $ 1,045.67 

b 

Resto del año 2024: 

 - Hasta cincuenta (50) m2 : $ 4,139.55 

Por 30 días corridos, bonificación del 40%: $ 2,483.73 

Por 60 días corridos, bonificación del 50%: $ 2,069.78 

Por 90 días corridos, bonificación del 60%: $ 1,655.82 

 - Por cada metro adicional entre cincuenta 
(50) y cien (100) m2 : 

$ 3,267.91 

O R D E N A N Z A S  



 

 

PRIMERA SECCIÓN 
15 de noviembre de 2024 

326 

 

  

 

 

  

7 

N°: 

Por 30 días corridos, bonificación del 40%: $ 1,960.75 

Por 60 días corridos, bonificación del 50%: $ 1,633.96 

Por 90 días corridos, bonificación del 60%: $ 1,307.16 

 - Por cada metro adicional que supere los 
cien (100) m2 : 

$ 2,505.23 

Por 30 días corridos, bonificación del 40%: $ 1,503.14 

Por 60 días corridos, bonificación del 50%: $ 1,252.61 

Por 90 días corridos, bonificación del 60%: $ 1,002.09 

c 

Durante los meses de Enero y Febrero de 2025: 

 - Hasta cincuenta (50) m2 : $ 10,458.21 

Por 30 días corridos, bonificación del 40%: $ 6,274.93 

Por 60 días corridos, bonificación del 50%: $ 5,229.10 

Por 90 días corridos, bonificación del 60%: $ 4,183.28 

 - Por cada metro adicional entre cincuenta 
(50) y cien (100) m2 : 

$ 9,586.57 

Por 30 días corridos, bonificación del 40%: $ 5,751.94 

Por 60 días corridos, bonificación del 50%: $ 4,793.28 

Por 90 días corridos, bonificación del 60%: $ 3,834.63 

 - Por cada metro adicional que supere los 
cien (100) m2 : 

$ 9,041.79 

Por 30 días corridos, bonificación del 40%: $ 5,425.08 

Por 60 días corridos, bonificación del 50%: $ 4,520.90 

Por 90 días corridos, bonificación del 60%: $ 3,616.72 

  
ARTÍCULO 2º.- SUSTITUIR el Inciso 13) del Artículo 75° de la 

Ordenanza Tarifaria N° 7.033 y sus modificatorias, por el siguiente: 
 

13 

Por la publicidad realizada en Propiedades Privadas, con la utilización 
de bienes muebles, que se exhiban exclusivamente para su promoción, 
con la autorización municipal correspondiente, se abonará por 
adelantado, por día y por metro cuadrado o fracción de ocupación. 

A 

Actividades encuadradas en los Códigos 62.180 
a 62.183. 

$ 4,211.53 

Por 30 días corridos, bonificación del 40%: $ 2,526.92 

Por 60 días corridos, bonificación del 50%: $ 2,105.77 

Por 90 días corridos, bonificación del 60%: $ 1,684.61 

B 

Resto de las actividades. $ 2,105.77 

Por 30 días corridos, bonificación del 40%: $ 1,263.46 

Por 60 días corridos, bonificación del 50%: $ 1,052.88 

Por 90 días corridos, bonificación del 60%: $ 842.31 

 
ARTÍCULO 3º.- SUSTITUIR el cuadro “Promoción Comercial-

Agentes de Propaganda” del Artículo 75° de la Ordenanza Tarifaria 
N° 7.033 y sus modificatorias, por el siguiente: 
 

1 

Por la promoción, realizada mediante "agente de 
propaganda" (promotor/a), en stands instalados en el 
interior de locales comerciales y demostraciones en la vía 
pública destinadas a hacer conocer el producto que se 
anuncia,  mediante reparto de muestras gratis, y/o folletos 
ilustrativos, etc., por cada promoción y/o agente de 
propaganda,  abonarán por adelantado y por día: 

Durante los meses de Enero, Febrero y Diciembre de 
2024: 

$ 17,850.00 

Por 30 días corridos, bonificación del 40%: $ 10,710.00 

Por 60 días corridos, bonificación del 50%: $ 8,925.00 

Por 90 días corridos, bonificación del 60%: $ 7,140.00 

Resto del año 2024: $ 14,250.00 

Por 30 días corridos, bonificación del 40%: $ 8,550.00 

Por 60 días corridos, bonificación del 50%: $ 7,125.00 

Por 90 días corridos, bonificación del 60%: $ 5,700.00 

Durante los meses de Enero y Febrero de 2025: $ 35,700.00 

Por 30 días corridos, bonificación del 40%: $ 21,420.00 

Por 60 días corridos, bonificación del 50%: $ 17,850.00 

Por 90 días corridos, bonificación del 60%: $ 14,280.00 

2 

Cuando la promoción del punto 1, sea realizada por 
Contribuyentes inscriptos en la Contribución que incide 
sobre la Actividad Comercial, Industrial y de Servicios, por 
cada promoción y/o agente de propaganda, abonarán por 
adelantado y por día: 

Durante los meses de Enero, Febrero y Diciembre de 
2024: 

$ 5,500.00 

Por 30 días corridos, bonificación del 40%: $ 3,300.00 

Por 60 días corridos, bonificación del 50%: $ 2,750.00 

Por 90 días corridos, bonificación del 60%: $ 2,200.00 

Resto del año 2024: $ 4,400.00 

Por 30 días corridos, bonificación del 40%: $ 2,640.00 

Por 60 días corridos, bonificación del 50%: $ 2,200.00 

Por 90 días corridos, bonificación del 60%: $ 1,760.00 

Durante los meses de Enero y Febrero de 2025: $ 11,000.00 

Por 30 días corridos, bonificación del 40%: $ 6,600.00 

Por 60 días corridos, bonificación del 50%: $ 5,500.00 

Por 90 días corridos, bonificación del 60%: $ 4,400.00 

 
ARTÍCULO 4°.- GIRAR al Departamento Ejecutivo Municipal 

para su promulgación.- 

Fdo.: Lic. Ma. Alejandra ROLDÁN, Pte. del Concejo de 
Representantes- Sandra L. BOHN, Secretaria Legislativa- 
Esteban A. AVILÉS, Intendente Municipal – Ma. Soledad 
ZACARÍAS, Secretaria de Coordinación de Gabinete y 
Promoción Humana – Ramón C. MONTENEGRO,  Oficial 
Mayor- 
 
Promulgada por Decreto N° 666/DE/2024 
Villa Carlos Paz, 12 de noviembre de 2024 
Fdo: Esteban  A. AVILÉS, Intendente Municipal – Ma. Soledad 
ZACARÍAS, Secretaria de Coordinación de Gabinete y 
Promoción Humana – Ramón C. MONTENEGRO, Oficial Mayor- 

 
ORDENANZA Nº 7139 
VILLA CARLOS PAZ, 07 de noviembre de 2024. 
 
EL CONCEJO DE REPRESENTANTES  
 DEL MUNICIPIO DE VILLA CARLOS PAZ 
Sanciona con fuerza de 
O R D E N A N Z A 

ARTÍCULO 1º.- MODIFICAR el Presupuesto General de 
Gastos en vigencia por la suma de Pesos Cincuenta y Dos 
Millones ($ 52.000.000,00.-), de acuerdo al siguiente detalle: 
 

PARTIDA CONCEPTO Aumenta Disminuye 

40.01.100.1.13.329 

 
CORRESPONDENCIA 
GENERAL 
 

      
23,000,000.00   



 

 

PRIMERA SECCIÓN 
15 de noviembre de 2024 

326 

 

  

 

 

  

8 

N°: 

40.01.100.2.24.416 

 
EQUIPOS 
ELECTRÓNICOS E 
INFORMÁTICOS 
 

        
4,000,000.00   

10.01.100.1.13.331 

 
PUBLICIDAD Y 
PROPAGANDA 
 

25,000,000.00 
 

35.50.100.1.13.313 

 
ALQUILERES 
VARIOS 
 

 
     
27,000,000.00  

33.01.100.1.13.31 
PUBLICIDAD Y 
PROPAGANDA                                                                                                            

                                                25,000,000.00 

 
TOTALES 
 

52,000,000.00  52,000,000.00  

 
ARTÍCULO 2º.- GIRAR al Departamento Ejecutivo Municipal 

para su promulgación.- 

Fdo.: Lic. Ma. Alejandra ROLDÁN, Pte. del Concejo de 
Representantes- Sandra L. BOHN, Secretaria Legislativa- 
Esteban A. AVILÉS, Intendente Municipal – Ma. Soledad 
ZACARÍAS, Secretaria de Coordinación de Gabinete y 
Promoción Humana – Ramón C. MONTENEGRO,  Oficial 
Mayor- 
 
Promulgada por Decreto Nº 667/DE/2024 
Villa Carlos Paz, 12 de noviembre de 2024 
Fdo: Esteban  A. AVILÉS, Intendente Municipal – Ma. Soledad 
ZACARÍAS, Secretaria de Coordinación de Gabinete y 
Promoción Humana – Ramón C. MONTENEGRO, Oficial Mayor 

 
ORDENANZA Nº 7140 
VILLA CARLOS PAZ, 07 de noviembre de 2024. 
 

EL CONCEJO DE REPRESENTANTES 
DEL MUNICIPIO DE VILLA CARLOS PAZ 

Sanciona con fuerza de: 
 

O R D E N A N Z A 
 
Artículo 1°.- AUTORIZAR  a la Policía de la Provincia de Córdoba 
a ocupar sin cargo, un sector del espacio público ubicado en Av. 
Sabattini –Playón Municipal-,  para la instalación de módulo policial 
y anexos, por el término de doce (12) meses,  en la forma, 
condiciones y modalidades que establezca el Departamento 
Ejecutivo, por vía reglamentaria.  El plazo será prorrogado en 
forma automática, salvo que alguna de las partes dispusiere lo 
contrario, debiendo notificarse dicha decisión con una antelación 
de treinta días.- 
 
Artículo 2°.- GIRAR al Departamento Ejecutivo Municipal para su 
promulgación.- 

Fdo.: Lic. Ma. Alejandra ROLDÁN, Pte. del Concejo de 
Representantes- Sandra L. BOHN, Secretaria Legislativa- 
Esteban A. AVILÉS, Intendente Municipal – Juan M. LUCERO, 
Secretario General y de Vinculación Institucional - Ramón C. 
MONTENEGRO,  Oficial Mayor- 
 
Promulgada por Decreto N° 670/DE/2024 
Villa Carlos Paz, 12 de noviembre de 2024 
Fdo: Esteban A. AVILÉS, Intendente Municipal – Juan M. 
LUCERO, Secretario General y de Vinculación Institucional-  
Ramón C. MONTENEGRO, Oficial Mayor – 

 
ORDENANZA Nº 7141 
VILLA CARLOS PAZ, 07 de noviembre de 2024.- 
 

EL CONCEJO DE REPRESENTANTES 
DEL MUNICIPIO DE VILLA  CARLOS PAZ 

SANCIONA CON FUERZA DE 
 

ORDENANZA 
 

ARTÍCULO 1º.- PRORROGAR  por el término de Un (1) año la 
antigüedad de los vehículos afectados al Servicio de Taxis 
Permanentes (Ordenanza N° 4740) y de Remises (Ordenanza N° 
2670), cuyo vencimiento hubiera operado hasta el día 31 de 
diciembre de 2024.- 

 
ARTÍCULO 2º.- PRORROGAR Prorrogar hasta el día 02  de 

marzo de 2025 inclusive, la antigüedad de los vehículos afectados, 
exclusivamente, al Servicio de Taxis Temporarios (Ordenanza N° 
4740) y cuyo modelo sea  2017. – 

 
ARTÍCULO 3º.- Será condición exclusiva para la aplicación del 

Artículo 1° y 2° de la presente, que el vehículo susceptible de 
prórroga cuente con Inspección Técnica Vehicular vigente.- 

 
ARTÍCULO 4º.- GIRAR al Departamento Ejecutivo Municipal 

para su promulgación.- 
 
Fdo.: Lic. Ma. Alejandra ROLDÁN, Pte. del Concejo de 
Representantes- Sandra L. BOHN, Secretaria Legislativa- 
Esteban A. AVILÉS, Intendente Municipal – Lic. Carla LIVELLI, 
Sec. Desarrollo Urbano Comunitario y Gestión Ambiental  – 
Ramón C. MONTENEGRO,  Oficial Mayor- 
 
Promulgada por Decreto Nº 668/DE/2024 
Villa Carlos Paz, 12 de noviembre de 2024 
Fdo.: Esteban  A. AVILÉS, Intendente Municipal – Lic. Carla 
LIVELLI, Sec. Desarrollo Urbano Comunitario y Gestión 
Ambiental  – Ramón C. MONTENEGRO,  Oficial Mayor- 

 
ORDENANZA Nº 7142 
VILLA CARLOS PAZ, 07 de noviembre de 2024.- 
 

EL CONCEJO DE REPRESENTANTES 
DEL MUNICIPIO DE VILLA CARLOS PAZ 

Sanciona con fuerza de: 
 

ORDENANZA 
 

Artículo 1º.- APROBAR el Modelo de Convenio a suscribir 
entre la Municipalidad de Villa Carlos Paz y el BANCO DE LA 
NACIÓN ARGENTINA,  mediante el cual se cede el uso de un 
sector del espacio público ubicado Av. San Martín al 1000 de esta 
Ciudad, para la instalación de una Unidad Móvil de  Cajeros 
Automáticos  del Banco de la Nación Argentina, conforme Anexo I 
que forma parte de la presente.-  

 
Artículo 2º.- - GIRAR al Departamento Ejecutivo Municipal 

para su promulgación.- 
 

CONVENIO 

Entre la Municipalidad de Villa Carlos Paz, representada en este 
acto por el Sr. Intendente Municipal Esteban Aníbal Avilés, D.N.I 
Nº 22.413.806, con domicilio en calle Liniers Nº 50 de la Ciudad de 
Villa Carlos Paz, en adelante la MUNICIPALIDAD, por una parte, y 
el BANCO DE LA NACIÓN ARGENTINA, CUIT Nº 30-50001091-2, 
representado en este acto por el Gerente Zonal  Sr. Eduardo José 
Mena, D.N.I. Nº 20.218.551, con domicilio en calle Avda. General 
Paz Nº 189 de esta Ciudad, en adelante el BANCO, convienen de 
mutuo y común acuerdo celebrar el presente Convenio que se 
regirá por las siguientes cláusulas: 

PRIMERA: La MUNICIPALIDAD cede en forma gratuita al BANCO, 
en carácter de tenencia precaria y sujeta a revocación y ésta 
acepta de conformidad, una fracción del espacio público en el 
predio de la Secretaría de Turismo “Alfredo Domenella”, ubicado 
en Av. San Martín al 1000 de esta Ciudad, para la instalación de 
una Unidad Móvil de  Cajeros Automáticos  del Banco de la Nación 
Argentina.- 



 

 

PRIMERA SECCIÓN 
15 de noviembre de 2024 

326 

 

  

 

 

  

9 

N°: 

SEGUNDA: La cesión tendrá una vigencia de setenta y ocho (78) 
días, comenzando el 20 de diciembre de 2024 hasta el 7 de marzo 
de 2024, más dos (2) días previos para el armado, plazo 
improrrogable en el cual el BANCO se obliga a retirar del lugar el 
cajero y los demás bienes puestos en el espacio público cedido,  
debiendo restituirlo en perfecto estado de uso y conservación.- 
TERCERA: Queda expresamente prohibido al BANCO, ceder en 
todo o en parte, sea a título gratuito o a título oneroso los derechos 
emergentes de este contrato, como también la afectación del lugar 
objeto de este contrato a un uso y goce distinto al establecido en la 
cláusula primera.- 
CUARTA: Cualquiera de las partes podrá rescindir el presente 
contrato, en cualquier momento, sin expresión de causa y sin que 
ello genere derecho a reclamo de ninguna naturaleza de la otra, 
con la sola obligación de notificar fehacientemente, con un plazo 
de 5 días hábiles de anticipación.- 
QUINTA: La MUNICIPALIDAD se reserva el derecho a 
inspeccionar o hacer inspeccionar por terceras personas el lugar 
otorgado, cuantas veces lo estime conveniente sin que por ello el 
BANCO pueda oponer excepciones de ninguna naturaleza en 
cualquier sentido.- 
SEXTA: Durante la vigencia del presente contrato será por cuenta 
y cargo exclusivo del BANCO el pago de un seguro de 
responsabilidad civil, estando a cargo de la MUNICIPALIDAD  el 
pago de la energía eléctrica.- 
SÉPTIMA: La EMPRESA asume la obligación de comunicar a la 
MUNICIPALIDAD cualquier hecho o daño que se produzca en el 
lugar como así también de reparar por su cuenta y cargo los daños 
y deterioros que se hayan ocasionados en el lugar y/o 
instalaciones producidos por culpa o dolo del BANCO.-  
OCTAVA: Para todas las comunicaciones, judiciales y 
extrajudiciales, y efectos legales derivados de este contrato, las 
partes se someten libre y voluntariamente a la competencia de los 
Tribunales Ordinarios de la ciudad de Villa Carlos Paz, Provincia 
de Córdoba, renunciando en forma expresa a cualquier fuero de 
excepción que les pudiera corresponder, fijando los domicilios en 
los supra indicados.- 
En prueba de conformidad, previa lectura y ratificación de su 
contenido, se firman tres (3) ejemplares de un mismo tenor y a 
un solo efecto. En la ciudad de Villa Carlos Paz, a los  

Fdo.: Lic. Ma. Alejandra ROLDÁN, Pte. del Concejo de 
Representantes- Sandra L. BOHN, Secretaria Legislativa- 
Esteban A. AVILÉS, Intendente Municipal – Sebastián 
BOLDRINI, Sec.de Turismo e Innovación, Cultura y Deportes – 
Ramón C. MONTENEGRO,  Oficial Mayor- 

 
Promulgada por Decreto Nº 671/DE/2024 
Villa Carlos Paz , 12 de noviembre de 2024 
Fdo: Esteban A. AVILÉS, Intendente Municipal – Sebastián 
BOLDRINI, Sec.de Turismo e Innovación, Cultura y Deportes – 
Ramón C. MONTENEGRO, Oficial Mayor- 

ORDENANZA Nº 7143 
 VILLA CARLOS PAZ, 07 de noviembre de 2024  
 

EL CONCEJO DE REPRESENTANTES 
DEL MUNICIPIO DE VILLA CARLOS PAZ 

Sanciona con fuerza de 
 

O R D E N A N Z A 
 
Artículo 1º.-  EXIMIR en un 100% la aplicación del Artículo 3° de 
la Resolución 179/OF/2024 al Inciso H1), H2) y H3)  del Artículo 
21º de la Ordenanza Tarifaria N° 7.033 y sus modificatorias, de la 
siguiente manera: 

1) TÍTULO IV: CONTRIBUCIONES QUE INCIDE SOBRE 
LA OCUPACIÓN O UTILIZACIÓN DE ESPACIOS DEL 
DOMINIO PÚBLICO Y LUGARES DE USO PÚBLICO 
 

Artículo 21º: Inciso H. 

1 

Tarifa Básica por hora o fracción de estacionamiento 
diurno de 08:00 a 14:00 horas y de estacionamiento 
nocturno de 18:00 a 04:00 horas, con tolerancia de 10 
minutos 

2 - Diurno: Por hora, de 08:00 a 22:00 hs. 

3 

- Diurno: Por hora, de 08:00 a 22:00 hs. 

- Por los restantes meses, abonarán por hora, una tarifa 
única de: 

 
Artículo 2º.- GIRAR al Departamento Ejecutivo Municipal para 

su promulgación.- 
 

Fdo.: Lic. Ma. Alejandra ROLDÁN, Pte. del Concejo de 
Representantes- Sandra L. BOHN, Secretaria Legislativa- 
Esteban A. AVILÉS, Intendente Municipal – Ma. Soledad 
ZACARÍAS, Secretaria de Coordinación de Gabinete y 
Promoción Humana – Ramón C. MONTENEGRO,  Oficial 
Mayor- 
 
Promulgada por Decreto N° 669/DE/2024 
Villa Carlos Paz, 12 de noviembre de 2024 
Fdo: Esteban  A. AVILÉS, Intendente Municipal – Ma. Soledad 
ZACARÍAS, Secretaria de Coordinación de Gabinete y 
Promoción Humana – Ramón C. MONTENEGRO, Oficial Mayor- 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

H 
Por el Estacionamiento Controlado de  Vehículos  en  la 
Vía  Pública, se abonarán los siguientes importes:  


